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Ato da Diretoria nº 103/2018 
Ref.: Processo de Seleção 04/2018 – Seleção de bolsistas para o Programa PEIEX – CURITIBA. 
 

CANDIDATOS HABILITADOS À FASE 2 DA SELEÇÃO 
 
A Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná (FA), 
agência vinculada à Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná (SETI), tendo 
em vista o Convênio de cooperação técnica e financeira, convoca os candidatos abaixo relacionados, para a 
“Fase 2 – Prova” do Processo Seletivo 04/2018, conforme item 6.2.  A prova objetiva (cujo conteúdo está 
descrito no item 9 do mesmo edital), acontecerá na Sede da Fundação Araucária, no dia 18/12/2018 das 13 
às 15 horas, situada na Av. Comendador Franco, 1341, Jardim Botânico – Curitiba – PR. 
 

CANDIDATOS HABILITADOS À FASE 02 DO PS 04/2018 PARA O PROGRAMA PEIEX - CURITIBA. 
Nº de inscrição Protocolo Nome 

001/2018 030551-1/2 Sonia Regina Mitczuk 
002/2018 030552-2/2 Francieli da Silva Santos 
003/2018 030553-2/2 Maria Aparecida Santos 
004/2018 030554-2/2 Rafaelly Ambrósio Rosa Baptista 
005/2018 030559-2/2 Taís Regiane de Freitas 
006/2018 030560-2/2 José Geraldo Lopes de Noronha Filho 
007/2018 030561-1/2 Adriana Scaramuzza de Noronha 
008/2018 030562-1/2 Fernando Henrique Ravanello 
009/2018 030563-1/2 Luciana M. N. Gandra Andriguetto 
010/2018 030564-2/2 Luiz Otávio Moreira de Sá 
011/2018 030567-2/2 Márcio Roberto Santos 
012/2018 030568-2/2 Sidnei Torres Cavalcante 
013/2018 030574-2/2 Ourival Santos Netto 
014/2018 030575-1/2 Patrícia A. Calderari da Rosa 
016/2018 030579-2/2 Anara dos Santos W. Hiske 
017/2018 030578-2/2 Paulo Renato Parreira 
019/2018 030582-1/2 Diniz Teixeira Ozorio Neto 
020/2018 030584-2/2 Luci Gonçalves de Carvalho 
023/2018 030587-1/2 Giovana Gluchak Shikasho 
024/2018 030588-1/2 Paula Cristina de Souza 
026/2018 030590-2/2 Isabella Michelin de Lima                                                                                                                                                                                                                                             
027/2018 030592-2/2 Willian dos Santos Tobias de Paula 
028/2018 030593-1/2 Lucinéia Domingos Vitor Pauli 
029/2018 030594-1/2 Giovane Cerenzuela Policeno 
030/2018 030595-2/2 Fabiana Gomes Lemos Antunes 
031/2018 030596-2/2 Alexandre Gomes de Souza 
032/2018 030597-1/2 Andréia Ribeiro Costa 
033/2018 030598-1/2 Arthur Daniel Marquardt 
034/2018 030599-1/2 Marcos Antonio Hubert 
035/2018 030600-1/2 Ramon Isabelino Gonzales Nunez 
036/2018 030601-2/2 Rogério Luis Celestino 
037/2018 030602-2/2 Leonardo Bittencourt Gasparin 
038/2018 030603-1/2 Luciana Santos Diniz 
039/2018 030604-1/2 Tarcis Augusto schuhli 
040/2018 030605-2/2 Sandro Luiz de Oliveira 
042/2018 030607-1/2 Ermelinda Claudiane dos Anjos Bueno 
043/2018 030608-1/2 Karla Regina Brunaldi 
044/2018 030609-1/2 Marcelo Roldão M. Sá 
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045/2018 030610-1/2 Vanderleia Razera de Andrade 
046/2018 030611-1/2 Robson Amorin 
047/2018 030612-1/2 Lucineli Dorbrzanski 
048/2018 030614-2/2 Gabriel Barros Polita 
049/2018 030615-1/2 Ana Carolina de Lima Nascimento 
051/2018 030617-1/2 Ronald Rodrigo Vale 
052/2018 030619-1/2 Graziela Cristina Brandão 
053/2018 030620-1/2 Bruno Henrique do Amaral 
054/2018 030621-1/2 Oscar Amaral Bentes Junior 
055/2018 030622-2/2 Alana B. N. Rocha 
056/2018 030623-2/2 Arilze Rita Marques 
057/2018 030624-2/2 Wiviane Angela Vaneski 
058/2018 030625-2/2 Henrique Macedo Scarante 
059/2018 030626-2/2 Luciano Ricardo Menegazzo 
060/2018 030627-1/2 Paola Michelle Herrera 
061/2018 030628-1/2 Laís Lina Hamada Yoshida 
062/2018 030629-2/2 Iury Sagaz Dias 
063/2018 030630-2/2 Eliane Baldon 
065/2018 030632-1/2 Andressa Lechackóski 
066/2018 030633-1/2 Marciano dos Santos 
067/2018 030634-1/2 Alexandre Amaral Pereira 
068/2018 030635-1/2 Kellen Zela de Souza 
069/2018 030636-1/2 Letícia Pscheidt 
070/2018 030637-2/2 Everton Grey Sant Anna 
071/2018 030637-2/2 Bruno Miguél Carraro 

 
CANDIDATOS NÂO HABILITADOS À FASE 02 DO PS 04/2018 PARA O PROGRAMA PEIEX - CURITIBA 

Protocolo Nome Motivo 
030577-2/2 Valéria Sales Porcote da Silva Não atende item 6.1 . 
030580-2/2 Bruno Giovanni Ribeiro dos Santos Não atende item 6.1 . 
030583-2/2 Eneida Miranda Machado Não atende item 6.1 . 
030585-1/2 Barbara Thomas Metzner Não atende item 6.1 . 
030591-2/2 Peterson Antunes Toledo Não atende item 6.1. 
030606-1/2 Elionai Robinson Não atende item 6.1. 
030616-1/2 Angélica Caetano Manchini Não atende item 6.1. 
030631-1/2 Ramirian S. B. Labonka Não atende item 6.1. 

 
Observações 
1) Não será admitido acesso à sala de provas após às 13:00 horas. 
2) Somente serão aceitas respostas no gabarito com canetas azul ou preta. 
3) Os casos omissos ou extraordinários serão constados em ata da fase 6.2. 
 
 

Curitiba, 17 de dezembro de 2018. 
 
 

 
 

Prof. Dr. Paulo Roberto Brofman 
Presidente 

 Dr. José Carlos Gehr 
Diretor de Administração e Finanças 

 Prof. Dr. Nilceu Jacob Deitos 
Diretor Científico 
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ATA DA PRIMEIRA ETAPA – ITEM 6.1 
 

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de 2018, na sala da Fundação Araucária, no prédio do 
Campus da indústria, às 8:00 hs foi aberta a seção para seleção no processo seletivo acima. Os trabalhos 
foram conduzidos pelos membros da Comissão de Seleção, ato colado abaixo. Foram abertos os protocolos 
e analisados os curriculum vitae, com o seguinte resultado: 
 

CURRICULUM VITAE ANALISADOS: 
Nº de inscrição Protocolo Nome Conclusão 

001/2018 030551-1/2 Sonia Regina Mitczuk Habilitada 
002/2018 030552-2/2 Francieli da Silva Santos Habilitada 
003/2018 030553-2/2 Maria Aparecida Santos Habilitada 
004/2018 030554-2/2 Rafaelly Ambrósio Rosa Baptista Habilitada 
005/2018 030559-2/2 Taís Regiane de Freitas Habilitada 
006/2018 030560-2/2 José Geraldo Lopes de Noronha Filho Habilitado 
007/2018 030561-1/2 Adriana Scaramuzza de Noronha Habilitada 
008/2018 030562-1/2 Fernando Henrique Ravanello Habilitado 
009/2018 030563-1/2 Luciana M. N. Gandra Andriguetto Habilitada 
010/2018 030564-2/2 Luiz Otávio Moreira de Sá Habilitado 
011/2018 030567-2/2 Márcio Roberto Santos Habilitado 
012/2018 030568-2/2 Sidnei Torres Cavalcante Habilitado 
013/2018 030574-2/2 Ourival Santos Netto Habilitado 
014/2018 030575-1/2 Patrícia A. Calderari da Rosa Habilitada 
015/2018 030577-2/2 Valéria Sales Porcote da Silva Não atende ao item 6.1 
016/2018 030579-2/2 Anara dos Santos W. Hiske Habilitada 
017/2018 030578-2/2 Paulo Renato Parreira Habilitado 
018/2018 030580-2/2 Bruno Giovanni Ribeiro dos Santos Não atende ao item 6.1 
019/2018 030582-1/2 Diniz Teixeira Ozorio Neto Habilitado 
020/2018 030584-2/2 Luci Gonçalves de Carvalho Habilitada 
021/2018 030583-2/2 Eneida Miranda Machado Não atende ao item 6.1 
022/2018 030585-1/2 Barbara Thomas Metzner Não atende ao item 6.1 
023/2018 030587-2/2 Giovana Gluchak Shikasho Habilitada 
024/2018 030588-1/2 Paula Cristina de Souza Habilitada 
025/2018 000591-2/2 Peterson Antunes Toledo Não atende ao item 6.1 
026/2018 030590-2/2 Isabella Michelin de Lima Habilitada 
027/2018 030592-2/2 Willian dos Santos T. de Paula Habilitado 
028/2018 030593-1/2 Lucinéia Domingos Vitor Pauli Habilitada 
029/2018 030594-1/2 Giovani Cerenzuela Policeno Habilitado 
030/2018 030595-2/2 Fabiana Gomes Lemos Antunes Habilitada 
031/2018 030596-2/2 Alexandre Gomes de Souza Habilitado 
032/2018 030597-1/2 Andréia Ribeiro Costa Habilitada 
033/2018 030598-1/2 Arthur Daniel Marquardt Habilitado 
034/2018 030599-1/2 Marcos Antonio Hubert Habilitado 
035/2018 030600-1/2 Ramon Isabelino Gonzales Nunez Habilitado 
036/2018 030601-2/2 Rogério Luiz celestino Habilitado 
037/2018 030602-2/2 Leonardo Bittencourt Gasparin Habilitado 
038/2018 030603-1/2 Luciana Santos Diniz Habilitada 
039/2018 030604-1/2 Tarcis Augusto Schuhli Habilitado 
040/2018 030605-2/2 Sandro Luiz de Oliveira Habilitado 
041/2018 030606-1/2 Elionai Robson Não atende ao item 6.1 
042/2018 030607-1/2 Ermelinda C. dos Anjos Bueno Habilitada 
043/2018 030608-1/2 Karla Regina Brunaldi Habilitada 
044/2018 030609-1/2 Marcelo Roldão M. Sá Habilitado 
045/2018 030610-1/2 Vanderleia Razera de Andrade Habilitada 
046/2018 030611-1/2 Robson Amorin Habilitado 
047/2018 030612-1/2 Lucineli Dorbrzanski Habilitada 
048/2018 030614-2/2 Gabriel Barros Polita Habilitado 
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049/2018 030615-1/2 Ana Carolina de Lima Nascimento Habilitada 
050/2018 030616-1/2 Angélica Caetano Manchini                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     Não atende ao item 6.1 
051/2018 030617-1/2 Ronald Rodrigo Vale Habilitado 
052/2018 030619-1/2 Graziela Cristina Brandão Habilitada 
053/2018 030620-1/2 Bruno Henrique do Amaral Habilitado 
054/2018 030621-1/2 Oscar A. Bentes Junior Habilitado 
055/2018 030622-2/2 Alana B. N. Rocha Habilitada 
056/2018 030623-2/2 Arilze Rita Marques Habilitada 
057/2018 030624-2/2 Wiviane Angela Vaneski Habilitada 
058/2018 030625-2/2 Henrique Macedo Scarante Habilitado 
059/2018 030626-2/2 Luciano Ricardo Menegazzo Habilitado 
060/2018 030627-1/2 Paola Micelli Herrera Habilitada 
061/2018 030628-1/2 Laís Lina Hamada yoshida Habilitada 
062/2018 030629-2/2 Iury Sagaz Dias Habilitada 
063/2018 030630-2/2 Eliane Baldon Habilitada 
064/2018 030631-1/2 Ramirian S. B. Labonka Não atende ao item 6.1 
065/2018 030632-1/2 Andressa Lechackóski Habilitada 
066/2018 030633-1/2 Marciano dos Santos Habilitado 
067/2018 030634-1/2 Alexandre Amaral Pereira Habilitado 
068/2018 030635-1/2 Kellen Zela de Souza Habilitada 
069/2018 030636-1/2 Letícia Pscheidt Habilitada 
070/2018 030637-2/2 Everton Grey Sant Anna Habilitado 
071/2018 030638-2/2 Bruno Miguél Carraro Habilitado 

 
Não tendo mais nenhum evento a ser relatado, a etapa foi encerrada e firmada pelos componentes. 
 

Curitiba, 17 de dezembro de 2018. 
 

 
 

José Carlos Gehr  Joana Orchulhak Chrestenzen  Sueli Pires 
 

 
 
Ato da Diretoria nº 101/2018  
Ref.: Processo de Seleção 04/2018 – PEIEX - CURITIBA 
 

PS 04/18 – PROGRAMA PEIEX 
 

Considerando o “Edital de Seleção 04/2018 - Seleção de bolsistas para o Programa PEIEX - Curitiba” o 
presidente da Fundação Araucária decide indicar para composição da Comissão de Seleção: 

  
• José Carlos Gehr - Diretor de Administração e Finanças da FA - RG 1.444.***-2; 
• Joana Orchulhak Chrestenzen – Técnico de Nível Superior Pleno - RG 44.725.***; 
• Fernanda Carine Scheidt - Técnico de Nível Superior Pleno FA - RG 7.620.***-6. 

 
Curitiba, 07 de dezembro de 2018. 

 
 

 
 

Prof. Dr. Paulo Roberto Brofman 
Presidente 

 José Carlos Gehr 
Diretor de Administração e Finanças 

 Prof. Dr. Nilceu Jacob Deitos 
Diretor Científico 
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Processo de Seleção 04/2018 – Seleção de bolsistas para o Programa PEIEX. 
Ref.: Projeto de Extensão Industrial Exportadora no Paraná - Peiex-PR 
 

SELEÇÃO DE TÉCNICO-EXTENSIONISTA PARA EQUIPE TÉCNICA DO PEIEX PARANÁ 
 
A Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná (FA), agência vinculada 
à Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná (SETI-PR), tendo em vista o Convênio de 
Cooperação Técnica e Financeira, celebrado com a Agência de Promoção de Exportações do Brasil (Apex-Brasil), vinculada 
ao Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços (MDIC), torna público este processo de seleção a fim de compor 
o Núcleo Operacional do PEIEX CURITIBA - PR. 
 
1. DA VAGA  

a) 14 (quatorze) Técnicos-Extensionista para atuação em Curitiba – PR. 
 
2. DOS REQUISITOS PARA A FUNÇÃO 

a) Nível Superior Completo na área de Comércio Exterior; Administração de Empresas, Ciências Econômicas, 
Ciências Contábeis, Direito, desde que tenha amplo conhecimento na área de Comércio Exterior; 

b) Desejável conhecimento em projetos de extensão com atividades correlatas a indústria e exportação; 
c) Desejável experiência profissional na área financeira; 
d) Desejável conhecimento da língua inglesa; 
e) Desejável conhecimento das atividades da Fundação Araucária; 
f) Desejável conhecimento do Projeto PEIEX. 

 
3. DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS  
Extensão industrial exportadora para empresas de micro, pequeno e médio porte, propondo soluções para problemas 
diagnosticados, com vistas a promover melhorias nos produtos, nos processos e na gestão, implicando em melhor 
competitividade das empresas.  
 
4. DO LOCAL DE ATUAÇÃO 
As atividades terão como base o Núcleo Operacional do PEIEX em Curitiba - PR. 
 
5. DA REMUNERAÇÃO E DA CARGA HORÁRIA 
Para a função de Técnico-Extensionista o valor mensal da bolsa é de R$ 5.923,33 (cinco mil novecentos e vinte e três reais 
e trinta e três centavos), no regime de 30 (trinta) horas semanais. 
 
6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO 
6.1 Primeira Etapa - CV: Enviar para a sede da FA (de 07/12/2018 até 13/12/2018, valendo o registro da postagem) ou 
entregar pessoalmente no Setor de Protocolo (de 07/12/2018 até 14/12/2018), o Curriculum Vitae Documentado (síntese 
das experiências profissionais, formação acadêmica, cursos e dados pessoais para contato, devidamente acompanhado 
de cópia dos comprovantes). Para envio postal deve-se fazer uso de A.R. O envelope deve ser identificado como a seguir: 

Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná - FA 
Processo Seletivo nº 04/2018 – PEIEX - CURITIBA  
Av. Com. Franco, 1341 - Campus da Industria - Jardim Botânico 
CEP 80.215-090 - Curitiba - PR 

6.2 Segunda Etapa - Prova: os candidatos que se classificarem na etapa anterior (apresentação dos documentos exigidos) 
serão submetidos à prova objetiva de conhecimentos gerais, matemática, língua portuguesa, lógica e questões de 
Comércio Exterior, a ser realizada no dia 18/12/2018  (das 13h00 às 15h00) na Sede da FA, situada no endereço citado no 
item 6.1.  

6.2.1 Serão desclassificados os candidatos que não atingirem o escore mínimo de 700 (setecentos) pontos. 
6.3 Terceira Etapa - Entrevista: os candidatos que se classificarem na etapa anterior serão convocados para entrevistas, 
que acontecerão dia 19/12/2018, no mesmo local da etapa anterior, em horário a ser definido posteriormente e 
publicados no site da FA. 
 
7. DO RECURSO 
A interposição de recurso quanto ao resultado   terá como data limite o dia 20/12/2018 para protocolo diretamente na 
Fundação Araucária (dirigido à Diretoria Executiva). 
 
8. DO RESULTADO 
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O resultado será divulgado no site da Fundação Araucária (www.fappr.pr.gov.br), no dia 21/12/2018. 
 
9. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: 
9.1 Conhecimentos Gerais: a) História contemporânea do Paraná e do Brasil; b) Divisão política do Paraná e do Brasil; c) 
Meio ambiente e saúde.  
9.2 Matemática e Lógica: a) Números naturais, racionais, inteiros e reais: operações, expressões numéricas, expressões 
fracionárias, números decimais, problemas; b) Equações de 1º e 2º graus: resoluções, problemas; c) Razão e proporção; 
d) Regra de três; e) Funções; f) Progressão aritmética; g) Noções de geometria plana; h) Noções de matemática comercial 
e financeira; i) Estruturas lógicas; j) Lógica de argumentação: analogias, interferências, deduções e conclusões; k) Lógica 
sequencial (ou proposicional); proposições simples e compostas; tabelas-verdade; equivalências; leis de De Morgan, 
diagramas lógicos; l) Lógica de primeira ordem; m) Princípios de contagem e probabilidade; n) Conjuntos; o) Raciocínio 
lógico envolvendo problemas aritméticos, geométricos e matriciais. 
9.3 Português: a) Interpretação de texto; b) Emprego das palavras: substantivo, verbo, adjetivo e pronome; c) Emprego 
dos elementos relacionais: preposição e conjunção; d) Estrutura sintática do período; e) Domínio do gráfico: ortografia, 
acentuação e pontuação; f) Figuras de palavras; g) Figuras de construção; h) Figuras de pensamento; i) Concordância 
nominal; j) Concordância verbal.  

9.3.1 Observação: Adotado o novo Acordo Ortográfico, promulgado pelo Decreto 6583/2008. 
9.4 Comércio Exterior: a) teoria; b) prática. 
 
10. DA AVALIAÇÃO  
10.1 Primeira Etapa: Análise do CV 
A avaliação dos currículos será feita com base nos critérios de pontuação abaixo: 

Itens do CV avaliados pela Comissão Pontuação 
Curso de Especialização na área de Comércio Exterior concluído (pontuação não cumulativa). 20 pontos 
Curso de Mestrado na área de Comércio Exterior concluído (pontuação não cumulativa). 50 pontos 
Curso de Doutorado na área de Comércio Exterior concluído (pontuação não cumulativa). 70 pontos 

10.2 Segunda Etapa: Prova Objetiva 
A prova conterá 25 (vinte e cinco) questões, com peso de 40 (quarenta) pontos, somando um máximo de 1.000 (mil) 
pontos, conforme conteúdo descrito no item 8 (oito). 
10.3 Terceira Etapa: Entrevista  
A entrevista tem como objetivo ouvir as experiências com foco em Comércio Exterior (Comex), além das expectativas dos 
mesmos com relação ao Projeto. A pontuação será determinada pelo conhecimento/contato com área de Comércio 
Exterior.  

Entrevista Conhecimento  Atuação  Sem Experiência  
Conhecimento e Atuação em Comex 30 pontos 30 pontos 00 pontos 

 
11. DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO, ALÉM DOS DESCRITOS NO ITEM 2 (DOIS) 

a) Possuir no mínimo dezoito anos completos, na data de contratação; 
b) Ser brasileiro (nato ou naturalizado) ou português (com direitos e obrigações políticas e civis reconhecidos no 

país); 
c) Comprovar os requisitos de escolaridade exigidos para exercício do cargo; 
d) Apresentar todo e qualquer documento solicitado, até a data de contratação. 

 
12. DAS DISPOSIÇÕES COMPLEMENTARES 

a) O candidato que faltar com a verdade quanto às informações e/ou documentação, em qualquer fase, sofrerá 
sumária eliminação do Processo Seletivo e poderá vir a responder civil e criminalmente; 

b) Desde já ficam os candidatos cientes que informações adicionais a respeito deste Processo de Seleção inclusive, 
com confirmação de datas, conteúdo e linhas de corte serão publicadas no site da FA, o qual - impreterivelmente 
- deve ser consultado com regularidade pelos candidatos;  

c) Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria Executiva da Fundação Araucária. 
 

Curitiba, 07 de dezembro de 2018. 
 
 
 

Prof. Dr. Paulo Roberto Brofman 
Presidente 

 José Carlos Gehr 
Diretor de Administração e Finanças 

 Prof. Dr. Nilceu Jacob Deitos 
Diretor Científico 

 


